
SUDOMĚŘICKÝ

čtvrtletník obce Sudoměřice   číslo 3  ročník XXV říjen 2023

ZPRAVODAJ

www.obecsudomerice.cz



3/2023 www.obecsudomerice.cz

2

Výročí vzniku Československa – 105 let

Zápis v obecní kronice z roku 1948 o oslavách 30. výročí vzniku ČSR a nově zavedené připomínce výročí 
Velké říjnové socialistické revoluce.

Listopad 1948 – oslava na hranicích u památníku – v pozadí naše obec s německými domky



Sudoměřický zpravodaj

3

Vážení spoluobčané, čtenáři 
našeho Sudoměřického zpravodaje,

prázdninové dny 
jsou dávno pryč, 
ale teplé sluneč-
né počasí pokra-
čuje i  v  průběhu 
září. Věřím, že jste 
si všichni času 
dovolených, dět-
ských táborů a vý-
letů užili, odpoči-
nuli si a  načerpali 
sil do dalších dnů.

Jako obvykle začnu tím, co se za poslední ob-
dobí událo z  hlediska stavebního ruchu. Ko-
munitní centrum je již hotovo, nyní zbývá do-
vybavit nové prostory. Zvenku je patrné podle 
zčásti odstraněných omítek, že nás v  pravdě-
podobně v  příštím roce čeká obnova fasády, 
ale rozhodneme se podle stavu vlhkosti stěn 
v objektu. A když už jsme u tohoto objektu, bu-
deme samozřejmě pokračovat i  v  další etapě 
opravy střechy tohoto památkově chráněného 
objektu. Na vedlejší budově obecního areálu – 
nad krojovnou, byla provedena výměna střeš-
ní krytiny. Předchozí krytina již byla nefunkční 
a  doslova a  do písmene jí zatékalo. Dále byla 
obnovena realizace nádrže Telatniska a zde již 
pracují stavební stroje. Také se po téměř 20-ti 
letech příprav rozběhla stavba plavební ko-
mory na Baťově kanálu. Nyní nás čeká rekon-
strukce – obnova dětského hřiště u zdravotní-
ho střediska, která bude spočívat ve výměně 
dětských prvků, zřízením dopadových ploch 
a  celkové úpravy terénu. Zároveň připravuje-
me výběrové řízení na dodavatele výměny svě-
telných bodů veřejného osvětlení.

Máme za sebou několik zajímavých akcí pro 
veřejnost. Od Zahradní slavnosti, přes Roc-
kovou přehlídku, Neonovou párty, Dožínky, 
Pouliční turnaj, Pouť u  kapličky Panny Marie 
Bolestné, Pohádkový les, Setkání se seniory 
atd. Máme za sebou i  soutěž Květiny pro Su-
doměřice, kdy aktuálně probíhá vyhodnocení. 
Ojedinělou akcí bylo Slavnostní předávání cen 
krajského kola Vesnice roku, kdy jsme převza-
li zlatou stuhu a  oficiálně jsme se stali Vesni-
cí Jihomoravského kraje roku 2023. Na konci 
srpna proběhla prezentace v  rámci celostát-
ního kola a  16. září 2023 v  Luhačovicích byly 
výsledky na Jarmarku venkova vyhlášeny. Jak 
jsme dopadli? Dozvíte se uvnitř listu.
Ač byly poslední měsíce výživné a  náročné, 
o to víc bylo potřeba rozhodovat o důležitých 
věcech. Proto se zastupitelé sešli na svých za-
sedáních od konce května celkem 3x. Mimo 
běžné provozní záležitosti chodu celé obce 
zastupitelé rozhodli o  dodavateli dětského 
hřiště a  také se podařilo dotáhnout, po 9-ti 
letech, do konce převod střelnice Valcha do 
našeho majetku. Jednání s vlastníkem, kterým 
byl Státní pozemkový úřad ČR byla složitá, ale 
pevně věříme, že se život v tomto areálu opět 
obnoví.
Máme před sebou podzimní čas a závěr roku. 
Ten bude opět z hlediska volnočasového vyžití 
bohatý, každý si přijde na své, stačí sledovat 
plakátovací plochy, fcb obce, spolků a kultur-
ky. Všichni jste srdečně zváni, svou účastí pod-
poříte organizátory v jejich snažení a práci.
Přeji Vám krásný barevný podzim a pohodový 
závěr roku. Mějte se krásně

František Mikéska, starosta obce



3/2023 www.obecsudomerice.cz

4

Usnesení z 7. zasedání 

ZO Sudoměřice dne 19. 6. 2023

Usnesení č. 7/1/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice určuje ověřovateli 
zápisu pana Stanislava Podkalského a pana Radka Sal-
čáka, zapisovatelem určuje Jakuba Chocholáčka.
Hlasování č.1:  Pro 7, Proti 0, Zdrželi se 2 (S. Podkalský, 
R. Salčák) 
Usnesení č. 7/1/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/2/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje navržený 
program 7. zasedání zastupitelstva obce.
Hlasování č.2:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 7/2/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/3/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí Roz-
počtové opatření č.7 k rozpočtu obce na rok 2023. Příjmy 
se zvyšují o 49 300 Kč, náklady se zvyšují o 242 000 Kč 
a fi nancování zvýšeno o 192 700 Kč. 
Hlasování č.3:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 7/3/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/4/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Dodatek 
č.1 ke smlouvě č. 03/2023/ost/vyd/mik na akci „Vy-
budování komunitního centra v  obci Sudoměřice“ 
ze dne 20.3.2023 mezi Obcí Sudoměřice, Sudoměřice 
322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 a fi rmu ZESS, 
a.s., Boršice č. ev. 89, 687 09 Boršice, IČ: 15547906.
Hlasování č.4:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 7/4/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/5/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Kupní 
smlouvu č. 7/2023/po mezi Obcí Sudoměřice, Sudo-
měřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 jako ku-
pující a XXXXX a XXXXX jako prodávající.
Hlasování č.5:  Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 1 (F. Mikéska)
Usnesení č. 7/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/6/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Závěrečný 
účet Mikroregionu Strážnicko za rok 2022.
Hlasování č.6:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/7/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Smlou-
vu o  poskytnutí dotace z  rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. JMK082521/23/OKH mezi Obci Sudoměřice, 
Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 
a Jihomoravským krajem, Žerotínovo náměstí 3, 601 
82 Brno, IČ: 70888337.  
Hlasování č.7:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/7/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/8/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Smlou-
vu o  poskytnutí dotace z  rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. JMK084464/23/OK mezi Obci Sudoměřice, 
Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 
a Jihomoravským krajem, Žerotínovo náměstí 3, 601 
82 Brno, IČ: 70888337.  
Hlasování č.8:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/8/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/9/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Plán rozvo-
je sportu obce Sudoměřice.
Hlasování č.9:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/9/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/10/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Kupní 
smlouvu č. 8/2023/poz mezi Obcí Sudoměři, Sudomě-
řice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 jako kupu-
jící a XXXXX a XXXXX jako prodávající.
Hlasování č.10:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/10/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/11/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje Kupní 
smlouvu č. 10/2023/poz mezi Obcí Sudoměřice, Su-
doměřice č.p. 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 



Sudoměřický zpravodaj

5

Usnesení z 8. zasedání 

ZO Sudoměřice dne 19. 6. 2023

jako kupující a XXXXX a XXXXX jako prodávajícími.
Hlasování č.11:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/11/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/12/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice pověřuje starostu, 
popř. místostarostu zahájit jednání se Státním pozem-
kovým úřadem, Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 
Praha 3, ve věci směny pozemku parc. č. 1624/2 o vý-
měře 206 m² v k.ú. Sudoměřice.
Hlasování č.12:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/12/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/13/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice rozhoduje o  účasti 
Obce Sudoměřice, Sudoměřice 322, 696 66 Sudo-
měřice, IČ: 00285331, ve veřejné dražbě pod číslem 
jednacím 139 EX 17653/13-407 a  pověřuje starostu 
obce k zajištění veškerých kroků vedoucích ke koupi 
předmětu dražby.
Hlasování č.13:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 7/13/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/1/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice určuje ověřova-
teli zápisu pana Martina Stanislava a pana Josefa 
Bučka, zapisovatelem určuje Jakuba Chocholáčka.
Hlasování č.1:  Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 2 (M. Stani-
slav, J. Buček) 
Usnesení č. 8/1/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/2/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje navr-
žený program 7. zasedání zastupitelstva obce.
Hlasování č.2:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 8/2/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/3/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č.8 k  rozpočtu obce na rok 

2023. Příjmy se zvyšují o 2 700 Kč, náklady se zvyšují 
o 715 300 Kč a fi nancování zvýšeno o 712 600 Kč. 
Hlasování č.3:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 8/3/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/4/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědo-
mí Rozpočtové opatření č.9 k  rozpočtu obce na 
rok 2023. Příjmy se zvyšují o 500 000 Kč, náklady 
se zvyšují o  998 600 Kč a  fi nancování zvýšeno
o 498 600 Kč.
Hlasování č.4:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 8/4/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/5/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje nájem-
ní smlouvu mezi Obcí Sudoměřice, Sudoměřice 
322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 a  Česká 
republika – Ředitelství vodních cest ČR, nábř. L. 
Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, IČ: 67981801, 
na pozemky s souvislosti se stavbou „Prodloužení 
splavnosti vodní cesty Otrokovice - Rohatec“.
Hlasování č.5:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 8/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/6/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje kupní 
smlouvu č.12/2023/poz mezi Obcí Sudoměřice, 
Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 
jako kupující a XXXXX jako prodávající.
Hlasování č.6:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 8/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/7/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí 
informace týkající se připravované směny pozem-
ků v areálu bývalé střelnice Valcha.
Hlasování č.7:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 8/7/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/8/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje kupní 
smlouvu č.9/2023/poz mezi Obcí Sudoměřice, Su-



3/2023 www.obecsudomerice.cz

6

doměřice 322, 696 66 Sudoměřice: IČ: 00285331 
jako kupující a XXXXX jako prodávající a pověřuje 
starostu obce zahrnout prostředky na koupi po-
zemků do rozpočtové opatření k  rozpočtu obce 
Sudoměřice na rok 2023.
Hlasování č.8:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 8/8/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/9/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje kupní 
smlouvu č.13/2023/poz mezi Obcí Sudoměřice, 
Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 
jako kupující a XXXXX jako prodávající.
Hlasování č.9:  Pro 10, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 8/9/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/10/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí 
řádné splnění závazků vzniklých z  Kupní smlou-
vy, o zřízení práva zpětné koupě ze dne 9.11.2015 
mezi Obcí Sudoměřice, Sudoměřice 322, 696 66, 
IČ: 00285331 a  XXXXX a  pověřuje starostu obce 
k  vyřízení potřebných náležitostí pro výmaz – 
zrušení tohoto práva z KN na LV č. 2684 pro obec 
v k.ú. Sudoměřice.
Hlasování č.10:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 1 (J. Buček)
Usnesení č. 8/10/2023 bylo schváleno.

Usnesení z 9. zasedání ZO 

Sudoměřice dne 14. 8. 2023
Usnesení č. 9/1/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice určuje ověřovateli 
zápisu pana Davida Janečka a pana Jana Kalužu, za-
pisovatelem určuje Jakuba Chocholáčka.
Hlasování č.1:  Pro 8, Proti 0, Zdrželi se 1 (D. Janeček) 
Usnesení č. 9/1/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/2/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje navr-
žený program 9. zasedání zastupitelstva obce.
Hlasování č.2:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 9/2/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/3/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č.10 k rozpočtu obce na rok 
2023. Příjmy se zvyšují o 5 700 Kč, náklady se zvyšují 
o 999 700 Kč a fi nancování zvýšeno o 994 000 Kč. 
Hlasování č.3:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 9/3/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/4/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice bere na vědo-
mí Rozpočtové opatření č.11 k rozpočtu obce na 
rok 2023. Příjmy se nemění, náklady se zvyšují
o 990 000 Kč a fi nancování zvýšeno o 990 000 Kč.
Hlasování č.4:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0 
Usnesení č. 9/4/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/5/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje směn-
nou smlouvu na nemovitosti v  areálu střelnice 
Valcha mezi Obcí Sudoměřice, Sudoměřice 322, 
696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 a Česká republi-
ka – Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 
130 00 Praha 3 - Žižkov, IČ: 01312774 a pověřuje 
starostu obce Sudoměřice zahrnout fi nanční pro-
středky na úhradu doplatku kupní ceny do roz-
počtového opatření.
Hlasování č.5:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/5/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/6/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje směn-
nou smlouvu č.18/2023/poz mezi Obcí Sudo-
měřice, Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 
00285331 a Žerotín, a.s., Za Drahou 1331, 696 62 
Strážnice, IČ: 63495465.
Hlasování č.6:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/7/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje kupní 
smlouvu č.15/2023/poz mezi Obcí Sudoměřice, 
Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 00285331 
jako kupující a XXXXX a XXXXX jako prodávající.



Sudoměřický zpravodaj

7

Hlasování č.7:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/7/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/8/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje kup-
ní smlouvu č.16/2023/poz mezi Obcí Sudomě-
řice, Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice: IČ: 
00285331 jako kupující a XXXXX jako prodávající.
Hlasování č.8:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/8/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/9/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice schvaluje kup-
ní smlouvu č.17/2023/poz mezi Obcí Sudomě-
řice, Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 
00285331 jako kupující a XXXXX jako prodáva-
jící.
Hlasování č.9:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/9/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/10/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice neschvaluje 
poskytnutí příspěvku fi rmě PAHOP – Zdravotní 
ústav paliativní a hospicové péče, z.ú..
Hlasování č.10:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/10/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/11/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice neschvaluje pří-
spěvek na koupi automobilu Centru pro sluchově 
postižené Hodonínsko, o.p.s.
Hlasování č.11:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/11/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 9/12/2023:

Zastupitelstvo obce Sudoměřice:
- rozhoduje o  výběru dodavatele na veřejnou 

zakázku Dětské hřiště u zdravotního střediska 
Sudoměřice – Aleše Brücknera, Horní 1334, 
742 21 Kopřivnice, IČ: 74853015 za celkovou 
cenu 1 675 366 Kč vč. DPH.

- schvaluje smlouvu o dílo mezi Obcí Sudomě-
řice, Sudoměřice 322, 696 66 Sudoměřice, IČ: 
00285331 a Alešem Brücknerem, Horní 1334, 
742 21 Kopřivnice, IČ: 74853015 na akci „Dět-
ské hřiště u  zdravotního střediska Sudoměři-
ce“.

- pověřuje starostu obce Sudoměřice zahrnout 
fi nanční prostředky na úhradu ceny díla do 
rozpočtového opatření.

Hlasování č.12:  Pro 9, Proti 0, Zdrželi se 0
Usnesení č. 9/12/2023 bylo schváleno.

František Mikéska - starosta
Robert Šrédl - místostarosta 

Příspěvek na aktivity dětí
OÚ připomíná, že do konce roku je mož-
né žádat o  příspěvek ve výši 500,-Kč na 
aktivity dětí v roce 2023, např. letní tábor, 
lyžařský výcvik apod. Jak si o něj požádat? 
Stačí přijít s potvrzením o absolvování ta-
kovéhoto pobytu a vše s Vámi sepíšeme



3/2023 www.obecsudomerice.cz

8

Vesnice roku 2023
Na základě našeho společného úspěchu – udělení 
krajské Zlaté stuhy v soutěži Vesnice roku 2023, nás 
čekalo několik milých povinností. 
Nejprve se v naší obci uskutečnilo Slavnostní pře-
dávání ocenění krajského kola soutěže Vesnice 
roku. Tato slavnost se uskutečnila v  pátek 21.čer-
vence 2023 a už od jedné hodiny odpolední se Su-
doměřicemi procházely desítky lidí, nejen z celého 
kraje, při prohlídce naší obce. Všichni obdivovali 
nejen obec samotnou a  její významné stavby, ale 
také prezentaci našich spolků, místních podnika-
telů. V 15:00 byla hymnou ČR slavnostně zahájena 
celá slavnost za účasti zástupců spoluvyhlašovate-
lů soutěže, pozvaných hostů a občanů Sudoměřic. 
Zaplněný areál ve Starém potoku sledoval nejen 
povinný scénář ceremoniálu, ale také vystoupení 
Mužáků, Schóly, Kuby Švrčka, CM Martina Kláska, 
a  také fanfáry nám na trubky zahráli naši nadějní 
hudebníci Kuba Švrček, Kuba Straka a Vojta Kadera. 
Pořadem v roli moderátorů provázeli Adélka Pytlo-
vá se Staňou Podkalským. Zábava ale pokračovala 
ještě dlouho poté, co byla slavnostně předána veš-
kerá ocenění. 
Poslední neděli v  srpnu nás čekala prezentace 
v rámci celostátního kola, kde jsme reprezentovali 
nejen naši obec, ale i náš kraj. Zapojení do prezen-
tace všech zúčastněných – spolků, drobných pod-
nikatelů, dětí, školy, bývalého starosty, farnosti, ale 
i dalších lidí bylo úžasné. Od pátku se vařila povi-
dla, zkrášlovala se obec, dělaly se patenty, koláčky, 
chleba a další místní produkty, v době prezentace 
byla obec živá, nemohli jsme společně ukázat naši 
obec v lepším světle. Po naší prezentaci následova-
ly tři týdny napětí, než jsme se dozvěděli konečný 
výsledek.
Závěrečné výsledky celostátního kola soutěže Ves-
nice roku 2023 byly vyhlášeny tradičně na Jarmarku 
venkova v Luhačovicích. Ten se uskutečnil v sobotu 
16.září 2023 v lázeňském parku. Na jarmarku měla 
každá obec ze „Zlaté třináctky“, tedy třináct nejú-

spěšnějších obcí z  naší republiky, své prezentace 
– svůj stánek, ke nabízely své místní produkty, své 
prezentační materiály apod. Dále měla téměř kaž-
dá obec své vystoupení před zraky více jak tisícov-
ky diváků. Tomuto dni předcházely velké přípravy. 
Opět se dělaly patenty, pagáčky a  další výrobky. 
Samozřejmě, že i na stánku bylo mnoho ochotných 
lidiček, kteří neúnavně doplňovali stánek po celé 
odpoledne vším potřebným. Jako podpora a  jako 
poděkování všem, kdo mají naši obec rádi, byly vy-
praveny do Luhačovic dva autobusy. Celé odpole-
dne se konalo za krásného počasí, kdy celkové vy-
hodnocení soutěže bylo oznámeno při ceremoniálu 
v 16:00 hodin. Vítězství v celostátní soutěži Vesnice 
roku 2023 patří nedaleké obci ze Zlínského kraje 
Ostrožská Lhota, na druhém místě se umístil Hrá-
dek z Moravskoslezského kraje a třetí skončily Dolní 
Poustevny. Cenu veřejnosti získala obec s nejdelším 
názvem Nová ves u Nového Města na Moravě. 
Neumístění naší obce na prvních pozicích nezna-
mená, že jsme snad prohráli, či propadli. V žádném 
případě! Úspěchem je již to, že jsme se během tří 
ročníků soutěže, kterých jsme se postupně zúčast-
nili, byli ochotní spojit a  prezentovat nejen život 
v naší obci takový, jaký je. A život v naší obci je skvě-
lý, s množstvím volnočasového vyžití pro všechny, 
kdo mají zájem. Nehledě na vybavení naší obce. 
Toto prvenství nám nikdo nevezme. Jsme Vesnicí 
Jihomoravského kraje roku 2023 a  to nám nikdo 
nevezme. 
Závěrem děkujeme všem, kdo se jakkoliv podí-
lel na přípravách a  prezentaci naší obce nejen ve 
všech ročnících soutěže, kterých jsme se zúčastnili, 
ale také na Jarmarku venkova v Luhačovicích. V ne-
poslední řadě i v běžném životě jsme hrdí na naši 
krásnou, malebnou slováckou obec Sudoměřice. 
Také je třeba poděkovat všem, kteří naši obec zve-
lebovali v minulosti, neboť Vy jste dali základ tomu, 
co nyní můžeme rozvíjet a užívat.

František Mikéska, starosta obce



Sudoměřický zpravodaj

9



3/2023 www.obecsudomerice.cz

10



Sudoměřický zpravodaj

11

Vyhlášení výsledků v Luhačovicích – 16.9.2023



3/2023 www.obecsudomerice.cz

12

Zahájení výstavby plavební komory

Rohatec – Sudoměřice
Vážení čtenáři,
ve čtvrtek 17.srpna 2023 se po téměř 20-ti le-
tech příprav zahájila stavba s  pracovním ná-
zvem Prodloužení splavnosti vodní cesty Ot-
rokovice - Rohatec – Plavební komora Rohatec 
a oprava jezu Sudoměřice. 
Dlouhý pracovní název stavby, ale zjednoduše-
ně se jedná o opravu jezu Sudoměřice a vybu-
dování plavební komory na Baťově kanálu (v da-
ném místě na říčce Radějovka) v bezprostřední 
blízkosti kapličky na Podhatí, chcete-li přístavu 
Skalica. Po jejím dokončení bude se možné lodí 
plavit přes Rohatec až do Hodonína. Větší část 
realizace této stavby se nachází na katastru naší 
obce a  s  rozpočtem okolo 350 mil.Kč bez DPH 
se jedná o jednoznačně největší investiční akci, 
která se na našem území v posledních letech re-
alizovala. Proto se také na slavnostním zahájení 
stavby, kdy se slavnostně poklepávalo vyvazo-

vací pachole, zúčastnilo mnoho vzácných hos-
tů. Investorem akce je Ředitelství vodních cest 
ČR. Součástí prací je nejen vybudování komory 
a  oprava jezu, dále budou odstraněny a  nově 
vybudovány stávající hospodářské mosty s vyš-
ší podjezdnou výškou. Zároveň vznikne rozsáhlé 
ekologické kompenzační opatření okolo Baťova 
kanálu, téměř 30-ti hektarový biokoridor. Ten se 
bude rozkládat od řeky Moravy proti toku Radě-
jovky v délce okolo 1,5 km. V rámci stavby bu-
dou opraveny i některé přístupové komunikace 
pro stavbu, což mnozí z nás už poznali při cestě 
na Pouť k  Panně Marii Sedmibolestné na Pod-
hatí. Realizace potrvá až do konce roku 2025 
a  samozřejmě s  sebou přinese i  některá ome-
zení.  Výsledek však jistě bude stát za to a zvýší 
atraktivitu území z hlediska turistického ruchu. 
Bližší informace o této stavbě lze najit na webu 
ŘVC  www.rcvcr.cz. 



Sudoměřický zpravodaj

13

Ministři Zdeněk Škromach a Libor Ambrozek 
v roce 2004 foto: Plavba a vodní cesty o.p.s.

Současný stav probíhajících pracíb h h



3/2023 www.obecsudomerice.cz

14

Soutěž Květiny pro Sudoměřice

Poprvé v letošním roce jsme uspořádali soutěž, 
která má ocenit a  poděkovat vlastníky rodin-
ných domů, kteří se snaží nejenom zkrášlovat 
květinami svůj dům, ale tím i veřejné prostran-
ství, a  to navíc květinami, které byly pro naši 
obec vždy typické: jedná se muškáty, fi alky, 

fuchsie či rozmarýny, popř. jejich kombinace. 

V  letošním premiérovém ročníku se soutěžilo 
jen v  jedné kategorii, tj. byla hodnocena kvě-
tinová výzdoba pouze oken či balkonů. Pro-
to i  do závěrečného hodnocení bylo vybráno
20 fi nálových tradičních květinových výzdob 
oken a balkonů, navíc s výsadbou dle podmí-

nek soutěže (muškáty, fialky, fuchsie, roz-

marýny, či jejich kombinace). Dne 13. září 
bylo spuštěno na facebooku obce hlasování 
a na konci měsíce jsme znali ty nejúspěšnější. 
První může být vždy jen jeden, ale vítězi jste 
všichni, kdo zkrášlujete své domy květinami 
a tím i vytváříte malebné veřejné prostranství. 
Finalistům i  výhercům byly předány dárkové 
poukazy na odběr zboží v zahradnictví. Děku-
jeme vlastníkům domů, že květinami vyzdobu-
jí své domy a  také všem hlasujícím. V  příštím 
roce bude soutěž pokračovat.

František Mikéska



Sudoměřický zpravodaj

15



3/2023 www.obecsudomerice.cz

16

Neonová párty
Závěr prázdnin v Sudoměřicích bývá tradičně ve 
znamení neonů – Neonové párty, diskotéky na 
ukončení prázdnin.
V  letošním roce jsme upravili program. Nebyla 
k  dispozici nafukovací překážková dráha, ovšem 
o  zábavu pro ty menší se starala se svým pro-
gramem od 17:00 hodin Veseluška, nechybělo 
také malování na obličej a  samozřejmě nemoh-

ly chybět neonové svítící doplňky. Celý program 
postupně přešel v diskotéku s DJ DD. Věříme, že 
jste si to užili stejně jako my a těšíme se na setkání 
při dalších pořádaných akcích. Nejbližší akcí bude 
lampionový průvod, v prosinci nás čeká Rozsvěco-
vání vánočního stromu s Jarmarkem a Čertovské 
harašení.

Vaše Kulturka 



Sudoměřický zpravodaj

17

Místní knihovna
Milí čtenáři,
opět bych Vás chtěla informovat o aktuálním dění 
v naší knihovně. 
Tou první novinkou je literární beseda se spisova-
telkou Lucií Hlavinkovou, která proběhne 7. listo-
padu v  prostorách ZŠ. Tato akce bude probíhat 
v  rámci projektu na podporu dětského čtenářství 
v  neprofesionálních knihovnách, jehož realizaci 
nabídla naší knihovně Městská knihovna Hodonín 
a který je fi nancován z dotace Jihomoravského kra-
je na výkon regionálních funkcí na rok 2023. Paní 
Hlavinková navštíví naši obec již podruhé, její první 
návštěva proběhla v  roce 2019. Beseda se dětem 
tehdy líbila, takže věřím, že i  podruhé bude toto 
setkání pro místní děti příjemně stráveným časem. 
Na přelomu srpna a září proběhla další akce, a  to 

Burza vyřazených a darovaných 
knih. Děkuji všem, kteří si něja-
ké knihy zakoupili a přispěli tak 
k  dodatečnému nákupu no-
vých knih v  příštím roce. Také 
bych chtěla poděkovat těm 
občanům, kteří své knihy darovali a  obohatili tak 
výběr knih.
Nakonec bych Vás chtěla upozornit na webové 
stránky naší knihovny, kde najdete seznam druhé 
poloviny nových knih, které jsem objednala tento 
rok a které jsou již k vypůjčení. Tento seznam nalez-
nete v sekci NOVÉ KNIHY.  
Prozatím je to všechno z nových informací a o dal-
ších Vás budu informovat v příštím čísle zpravodaje.

Monika Podrazilová

Spisovatelka
Lucie Hlavinková



3/2023 www.obecsudomerice.cz

18

Ze školních lavic …
Nastal nový školní rok a s ním i určité změny v naší 
škole, resp. v učitelském sboru. Po mateřské dovo-
lené se k nám vrátila paní Mgr. Zora Damborská, 
jež si opět přebrala svou třídu, kterou opustila před 
třemi lety – je tedy teď třídní učitelkou v 5. třídě, kde 
vystřídala paní Mgr. Pavlu Brázdovou, které děkuje-
me za spolupráci a přejeme jí v jejím novém půso-
bišti hodně zdaru. Z MŠ do ZŠ přešla do první tří-
dy paní asistentka Blanka Hrdá. V základní škole 
se letos vzdělává v pěti třídách celkem 65 žáků. 
Oproti loňskému roku je to pokles o 4 žáky. Vypa-
dá to, že klesající trend bude pokračovat i nadále, 
proto se v budoucnu můžeme dočkat opětovné-
ho slučování tříd. Letos povede 1. ročník (11 žáků) 
Mgr. Tereza Orságová, které pomáhá p. asistentka 
Blanka Hrdá, 2. ročník (14 žáků) Mgr. Šárka Daň-
ková, 3. ročník (15 žáků) Mgr. Marie Tomšejová 
s p. asistentkou Magdalenou Šťastnou, 4. ročník 
(12 žáků) Mgr. Ludmila Foltýnová a  5. ročník 
(13 žáků) Mgr. Zora Damborská. První oddělení 
školní družiny vede paní vychovatelka Alexan-
dra Hadašová, druhé oddělení paní vychovatelka 
Blanka Kudláčová. Ranní provoz ŠD je od 6.15 h. 
do 7.40 h., odpolední od 12.15 h. do 16.00 h. Nepo-
vinný předmět náboženství bude učit v 1. a 2. třídě 
paní Mgr. Marie Tomšejová a 3. - 5. třídu si povede 
pan farář P. Mgr. Bc. Dawid Bartochowski SP.

Organizace vyučování ve šk. roce 2023/24:

Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na čtvr-
tek 26. října a pátek 27. října 2023. 
Vánoční prázdniny začínají v sobotu 23. pro-
since 2023 a  končí v  úterý 2. ledna 2024. Vy-
učování začne ve středu 3. ledna 2024.
Vysvědčení s  hodnocením za první pololetí 
bude žákům předáno ve středu 31. ledna 2024.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou 
na pátek 2. února 2024.
Jarní prázdniny jsou pro okres Hodonín sta-
noveny na 5. 2. – 11. 2. 2024.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 
28. března 2024.
Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno 
v pátek 28. června 2024.
Hlavní prázdniny trvají od 29. června 2024 do 
1. září 2024.
Vyučování ve školním roce 2024/2025 začne 
v pondělí 2. září 2024.

Škola nadále pokračuje v projektu Recyklohra-
ní, jehož záměrem je podpořit environmentál-
ní výchovu ve školách. Projekt rozvíjí vztah dětí 
k životnímu prostředí formou tematických her, 
praktických činností, kvízů a  menších projek-
tů, ale také přímou účastí dětí na sběru použi-

tých baterií a vysloužilého drobného 
elektrozařízení či prázdných tonerů 
z  tiskáren. Nadále pokračujeme také 
v  projektech Mléko do škol a  Ovoce 
do škol.
Kromě vyučování máme před se-
bou mnoho krásných školních i  mi-
moškolních akcí, o  kterých se bude-
te dovídat v  našich dalších článcích. 
Doufáme, že se dětem i  nám bude 
vše dařit a přejeme všem dětem i ro-
dičům hodně úspěchů a radosti v no-
vém školním roce!

Kolektiv ZŠ Sudoměřice



Sudoměřický zpravodaj

19

Prvňáčci a jejich rodiče poprvé ve své třídě

Výtvarná výchova ve 3. třídě



3/2023 www.obecsudomerice.cz

20

Ze života mateřské školy 
Nejdříve bych se ráda vrátila k ukončení školního roku 
2022/23, kdy na společné akci s  názvem „Zahradní 
slavnost aneb rozloučení s předškoláky a páťáky“ byly 
děti z MŠ pasovány na školáky. Na této akci vystoupi-
li předškoláci a páťáci ze ZŠ s krátkým vystoupením 
a rozloučili jsme se tak se školním rokem, který jsme 
spolu prožili. Do Základní školy Sudoměřice odešlo 
z naší mateřské školy 10 dětí. Ale mateřská škola zů-
stala otevřena pro přihlášené děti k prázdninovému 
provozu od 1. července do 21. července. Prázdniny 
jsme si s dětmi užili naplno. Od 24. července byla ma-
teřská škola uzavřena. V průběhu prázdnin se prová-
děla oprava elektroinstalace v jídelně, ve třídách byly 
nainstalovány nové elektrické zásuvky. V kuchyni byla 
vyměněna výdejní okénka. Venku před školkou se 
opravovalo u vstupu do MŠ obložení stěny a opravo-
vala se stříška u bočního vstupu do spodní třídy. Pro-
voz mateřské školy byl zahájen až 4. září. 
V  tomto školním roce 2023/24 je do MŠ zapsáno 
celkem 42 dětí. Děti jsou rozděleny do dvou tříd. 
Ve třídě Berušek jsou mladší děti, zapsáno je jich
20. Třídní učitelky jsou Hana Malušová a Jana Miklo-
vá, DiS. Do třídy Včeliček dochází převážně děti starší. 
Třídní učitelky jsou Petra Jančová a Alena Příkazská. 
Ve třídě je zapsáno 22 dětí, z toho je 15 předškolá-
ků a jedno dítě má domácí individuální vzdělávání. 
Paní asistentka Blanka Hrdá přešla do ZŠ. V kuchyni 
pracují kuchařky Jolana Okáníková, Hana Bursíková 
a  vedoucí stravování Alena Baculíková. Úklid zajiš-
ťuje paní uklízečka Lenka Macháčková a údržbářské 
práce pan Jan Ondruš. Provoz mateřské školy je od 
6.15 do 16.15 hod. Během hezkého počasí využívá-
me zahradu MŠ i v odpoledních hodinách. V tomto 
školním roce budeme druhým rokem pracovat pod-
le školního vzdělávacího programu „Naše cesta za 
poznáním světa“. Školní vzdělávací program vychází 
z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání a byl společně vypracován týmem učite-
lů MŠ. Cílem programu je rozvoj pohybových a ko-
munikačních dovedností, citového prožívání a  vy-
tváření pozitivního vztahu k  místu, ve kterém děti 

žijí, seznámení dětí s  lidovými tradicemi, tradičními 
hrami a tancem. Chceme dětem předat zkušenosti, 
vědomosti a návyky, které jim umožní dobrý start při 
vstupu do základní školy. Snažíme se rozvíjet samo-
statnost a spolupráci mezi dětmi, mít pozitivní vztah 
ke zdravému životnímu stylu a k přírodě. Naše MŠ se 
snaží zkvalitňovat vzdělávání a neustále rozvíjet vě-
domosti dětí a také hledat nadané děti, zapojit děti 
i rodiny docházejících dětí do dětí v obci. Snažíme se 
také u dětí rozvíjet pohybovou gramotnost a  lásku 
k pohybu. Z tohoto důvodu se s naší MŠ zúčastníme 
i v tomto školním roce projektu „Se Sokolem do ži-
vota“ a zapojili jsme děti ze třídy Včeliček do projek-
tu „Školky v  pohybu“. Jde o  45minutové pohybové 
a sportovní cvičení dětí, které povedou kvalifi kovaní 
trenéři po celý školní rok ve 14denních intervalech. 
Tréninky dětí začínají 5. října během dopoledne 
v tělocvičně ZŠ. Projekt je plně podporován fi rmou
MND a.s. V tomto školním roce máme naplánované 
různé akce pro děti i rodiče. 
13. září proběhly třídní schůzky s rodiči a 29. září jsme 
navštívili během dopoledne výstavu ptactva a drob-
ného zvířectva na dvoře statku, kterou pořádal místní 
Spolek chovatelů. Na 12. října je naplánován projek-
tový den s rodiči na zahradě MŠ „Uspávání broučků 
s lampiónovým průvodem“ a 13. října do MŠ přijede 
logopedka paní Mgr. Alena Horáková. Čeká nás také 
výstava „Podzimníčků“, kdy děti s rodiči vyrábí z růz-
ných přírodnin skřítky či různé výrobky, které nám 
potom po nějakou dobu zkrášlují interiér MŠ. V kul-
turním centru Sudomír pak 19. října proběhne spo-
lečná akce MŠ a ZŠ „Podzimní dostaveníčko“. V mě-
síci listopadu nás čekají konzultace pro rodiče dětí, 
tvoření adventních věnečků a další akce, na které se 
s dětmi moc těšíme. 
Na závěr bych chtěla popřát, aby se dětem ve školce 
líbilo a adaptace na nové prostředí probíhala bez slz, 
aby byli rodiče dětí spokojeni. Přeji všem čtenářům 
za kolektiv zaměstnanců MŠ krásný barevný podzim 
plný sluníčka. 

Petra Jančová (zástupce ředitele pro MŠ)



Sudoměřický zpravodaj

21

Berušky – začátek školního roku

Včeličky – začátek školního roku



3/2023 www.obecsudomerice.cz

22

Spolek Rodiče dětem …
Letní období je pro náš spolek „RODIČE DĚTEM“ 
určitým mezidobím, jelikož jsou akce spolku 
zaměřovány hlavně na děti v  naší obci, které 
se během prázdnit rozletí do všech koutů naší 
republiky a někdy i celého světa. Poslední akce 
před prázdninami byla již tradičně „Od tabletu 
zpátky k světu“ a předposlední zářijový víkend, 
přesněji sobota, bude protkána pohádkovými 
bytostmi, které se vyrojí okolo rybníku Vanďu-
ráku. 
Přes prázdniny jsme tedy měli relativně volno 
pro své rodiny, ale nezaháleli jsme. Jak už jsem 
zmínila, koncem září nás čeká „Pohádkový les“, 
který jsme minulý rok pořádali premiérově. Ten-
to rok se již máme z čeho poučit a víme v čem 
se zlepšit. Přes léto se sháněly a  šily kostýmy, 
vytvářely kulisy a vymýšlely hry. 
Samotný pohádkový les se měl konat již 16. 9. 2023, 
nicméně ve stejném termínu proběhlo vyhlášení 
celostátní soutěže „Vesnice roku 2023“ v  Luha-

čovicích. Naše pohádkové bytosti se tedy mohly 
ještě týden připravovat na své vystoupení před 
dětmi. 
Tímto bych chtěla za náš spolek celé obci, 
a hlavně jeho představitelům ze srdce poblaho-
přát k úžasným výsledkům v rámci soutěže Ves-
nice roku. Málokdo si dokáže představit, kolik 
úsilí, práce a  plánování účast v  takové soutěži 
obnáší. Obec rozděluje mezi spolky nemalé fi -
nanční prostředky, díky nimž jsme schopni po-
řádat množství krásných akcí a alespoň maličko 
tak přispět naší komunitě k příjemně stráveným 
chvilkám. Ještě jednou tedy velké díky.
O tom, jak se nám naše nejbližší akce povedla, 
vám více popíšu v příštím čísle zpravodaje. Pev-
ně věřím, že vám budu moci sdělit, jak nádherné 
počasí bez deště nám vyšlo a že celé pohádko-
vé odpoledne bylo prolnuto dětským smíchem 
a jejich zářícíma očima.

Jana Mikésková Náhlíková 



Sudoměřický zpravodaj

23

Od tabletu zpátky k světu 2023



3/2023 www.obecsudomerice.cz

24

Ze života farnosti
Hlavní akcí letošního léta pro katolické věřící, 
zvláště ty mladší věkem, byly 37. světové dny 
mládeže, které se konaly ve dnech 1. 8. – 6. 8. 
v  portugalském Lisabonu. Už o  týden dříve se 
ale v  této nejzápadnější evropské zemi setkaly 
národní skupiny v  jednotlivých portugalských 
diecézích. Pro českou výpravu, která čítala cel-
kem 3177 účastníků, to byla diecéze Porto. Naše 
farnost měla na této akci dva zástupce. Vyvrcho-
lením světových dnů potom bylo setkání s pape-
žem Františkem, které se zúčastnilo přes milion 
mladých lidí z celého světa. 
V neděli 3. září jsme slavili Dožínky – poděková-
ní za úrodu. Letos netradičně byly zahájeny na 
nádvoří bývalého statku, kde se shromáždili kro-
jovaní, muzikanti i  další účastníci. P. Dawid Bar-
tochowski na úvod posvětil připravené koše plné 
různých plodů, ovoce, zeleniny, obilovin a nápo-
jů. Pak následoval slavnostní průvod do kostela, 
kde se slavila mše svatá. Novinkou byl také nád-
herný kříž sestavený z obilných klasů, který nesli 
krojovaní ministranti v průvodu. Po bohoslužbě 
následovalo pohoštění na farním dvoře. 
V  neděli 11. září se 
konala další pěkná 
akce, a  to pouť ke 
kapličce Panny Marie 
Sedmibolestné na 
Hatích. Snažíme se 
plnit odkaz předků 
a každoročně se tady 
setkáváme. Pobož-
nost vedl otec Ro-
bert z farnosti Roha-
tec. Přivítal všechny 
přítomné i dlouhole-
tého kostelníka pana 
Pokorníka z Rohatce. 
Poděkoval mu za 
všechno úsilí a  péči 

o kapličku a kostel. Nejvíce věřících na této mezi-
národní pouti bylo ze Sudoměřic, Rohatce a také 
ze Skalice ze Slovenska. 
Na státní svátek 28. září se velká skupina našich 
ministrantů vypravila jako loni na 11. ročník Mi-
nistrantského fl orbalového turnaje o Svatovác-
lavský pohár v Olomouci, kterého se zúčastnili 
ministranti z  celé olomoucké arcidiecéze. Na 
úvod se konala v katedrále svatého Václava slav-
nostní bohoslužba, kterou celebroval biskup 
Josef Nuzík. Zvlášť působivý byl průvod více jak 
dvou stovek ministrantů do katedrály. Po bo-
hoslužbě následoval přesun do sportovní haly, 
kde po obědě pokračoval program fl orbalovým 
turnajem, ve kterém spolu změřilo síly celkem 
36 družstev. Sudoměřičtí ministranti se spojili 
se svými kolegy ze Strážnice a  vytvořili tak vel-
ký tým s názvem Jsoucno, který závodil ve třech 
kategoriích – mladší, střední a starší. A právě ta 
nejmladší skupina – Jsoucno mikro – získala na 
turnaji první místo v konkurenci 6 týmů. 

Z farního časopisu Studánka a internetových
zdrojů sestavil V. Šebesta

Část české výpravy v Portugalsku



Sudoměřický zpravodaj

25

3.září Dožínky - poděkování za úrodu

11. ročník Ministrantského fl orbalového turnaje o Svatováclavský pohár



3/2023 www.obecsudomerice.cz

26

Senioři Sudoměřice
Jako mávnutím kouzelného proutku jsme se ocit-
li v  krásných letních měsících, období prázdnin, 
dovolených, hlídání dětí ale i různých letních akcí. 
Horko bylo dost často až nepříjemné, ale raději 30 
stupňů tepla než zimy. Takže to mělo i svá pozitiva.  
Ještě před prázdninami, 27.června, jsme uskuteč-
nili zájezd na Zelenou horu a  exkurzi v  pivovaru 
Černá hora. V  poutním kostele na Zelené hoře 
jsme byli v  době, kdy probíhala rekonstrukce, 
a přesto se nám tam tak líbilo, že jsme si slíbili, že 
se tam po opravách znovu podíváme. A  vyplati-
lo se to. Ta nádhera, prožitky a úžasná atmosféra 
stály za to. Odtud jsme odjeli na domluvenou ex-
kurzi v pivovaru Černá hora, čímž jsme se zavděčili 
hlavně mužům, ale i pro nás ženy, byla prohlídka 
pivovaru a výklad zajímavý a zakončen byl menší 
ochutnávkou. Stavili jsme se na pozdním obědě, 
něco nakoupili v prodejně pivovaru i domů.
21. července se uskutečnilo slavnostní předávání 
zlaté stuhy pro Vesnici roku 2023 Jihomoravského 
kraje. Tomuto předcházelo několik schůzek výbo-
ru spolku s vedením obce ohledně zajištění naše-
ho stánku, ve kterém jsme reprezentovali jak obec, 
tak naši činnost. Požádali jsme proto naše členy 
o  ochotu upečení nějakého pečiva do stánku, 
které bylo přítomným nabízeno včetně patentů 
a pagáčků, které napekly členky výboru. Byli jsme 
velmi překvapeni, kolik členů se do reprezentace 
zapojilo, někteří přinesli i tři druhy pečiva a přesto, 
že byla možnost, proti předložení účtenky mate-
riál zaplatit, velká většina toto odmítla. Starosta 
i výbor organizace všem, kdo se jakkoliv zapojili, 
moc děkuje. Byla prezentována i naše kronika, do 
které se nám podepsalo hodně představitelů obcí 
i státu. Všichni naši činnost obdivovali a litovali, že 
v  jejich obcích tato spolupráce seniorů se zastu-
pitelstvem nefunguje. Určitě jsme si jako spolek 
Senioři ostudu neudělali. Ještě jednou děkujeme 
všem, kdo se z našeho spolku jakýmkoliv způso-
bem zapojili.

23. srpna se uskutečnil dlouho plánovaný zájezd 
na Valašsko – Vizovice, Čertovy skály, Horní Lideč, 
Valašské Klobouky. Už ráno jsme viděli, že bude 
hodně horký den, ale v klimatizovaném autobuse 
bylo příjemně. Prohlídku zámku a zrekonstruova-
né zámecké kaple jsme zvládli ještě dlouho před 
polednem, stavili jsme se v malé čokoládovně, dali 
jsme si kafíčko, někdo ochutnal nějaké pralinky, 
a ještě jsme si i něco koupili domů. Pak následoval 
oběd v restauraci, jídlo bylo dobré, tak jsme se ješ-
tě trochu občerstvili a jeli do Horní Lidče, kde jsme 
měli domluvenou prohlídku mechanického čes-
ko-slovenského Betléma s  pohyblivými fi gurka-
mi, které znázorňovaly život na vesnici, známými 
stavbami a památkami z Moravy i Slovenska. Pro-
hlídka Betléma začínala asi 20-minutovou projekcí 
a výkladem o tom co zde uvidíme. Prohlédli jsme 
si i místní novodobý kostel. 
Cestou jsme měli plánovanou zastávku u  Čerto-
vých skal, ale nikomu se z klimatizovaného auto-
busu do sluncem rozpálené krajiny nechtělo, tak 
jsme pouze pomalu projeli kolem. Z  Horní Lid-
če je jen kousek do Valašských Klobouků, kde je 
v  kulturním domě instalována výstava panenek 
a kočárků. Majitelka podala velmi zajímavý výklad 
nejen k panenkám, jejich oblekům, ale i k historii 
krajiny a zvykům, ke kterým se obleky na panen-
kách vztahovaly. Škoda, že je výstava ve velmi 
malém prostoru pro obrovské množství fi gurek. 
Ale i tak to byla nádhera, prostě zážitek pro všech-
ny. Občerstvili jsme se v místní cukrárně a vydali 
se snad spokojeně domů. Ve čtvrtek 24. srpna se 
několik našich členů zúčastnilo zajímavé besedy 
s hejtmanem Jihomoravského kraje Janem Groli-
chem.
Hodnocení celostátní komise pro Obec roku 
v  rámci republiky začalo v  neděli 27. srpna od 
16–20 hod. I  tady náš spolek reprezentoval svou 
činnost a  obec nabídkou občerstvení, vařením 
povidel i loupáním trnek na povidla den předem. 



Sudoměřický zpravodaj

27

Ve spolupráci farnosti a  obce se konala v  neděli
3. 9.  děkovná mše sv. za úrodu, po které pod per-
golou u kostela bylo připraveno občerstvení a při 
dechovce si někteří i zatancovali.
A je to tady! 16. září se konalo v Luhačovicích slav-
nostní vyhlášení Obce roku 2023. Starostou jsme 
byli požádáni zajištění účasti našich členů a o na-
pečení patentů a  pagáčků, které budou hostům 

nabízeny ve stáncích, kromě jiného. Tady se doví-
dáme výsledky hodnocení. Sudoměřice sice nevy-
hrály, ale i ocenění Vesnice roku 2023 JMK je pro 
nás výhrou!!!!
Senioři z Chodové Plané nesli transparent s nápi-
sem, který mne zaujal a  mohl by se stát i  našim 
heslem – „Je lépe se opotřebovat, než zrezivět!“

Růžena Klásková

Zelená hora – kostel sv. Jana NepomuckéhoExkurze v pivovaru Černá Hora

Na zámku ve Vizovicích 



3/2023 www.obecsudomerice.cz

28

Zahrádkáři
Dovolte mi, abych Vás jménem spolku ZO ČZS Su-
doměřice oslovil a seznámil s činností spolku za třetí 
čtvrtletí. Zúčastnili jsme se, tak jako všechny spolky 
naší obce, prezentací našeho spolku v soutěži „Ves-
nice roku 2023“.  Při této příležitosti byl také přizván 
předseda družebního Vinohradnického spolku Ska-
lica pan Ladislav Nemčovský, který ne jenom svým 
přičiněním určitě přispěl k výsledku soutěže. A jak 
to dopadlo už v tuto chvíli všichni víme, a tak jsme 
hrdí na to, jak se naše obec Sudoměřice umístila 
v rámci Jihomoravského kraje. Je to úžasný a skvělý 
výsledek!! Vítězství v této soutěži nám umožnilo po-
stup do celostátního kola.
Dne 5.8.2023 se v areálu petrovských Plží konal již 
tradičně „Den vinařů“. Této akce se náš spolek také 
zúčastnil. Petrovští vinaři poskytli své prostory 
sklepů vinařům z družebních organizací ze Sudo-
měřic, Strážnice a Skalice, a ti pak nabízeli svá vína 
návštěvníkům petrovských Plží. Musíme přede-
vším poděkovat paní Věrce Novické za napečení 
pagáčků na tuto akci. 
Část zisku z této akce byla jako dar poskytnuta Azy-
lovému domu Cesta ve Skalici, a to ve výši 1000,-€. 
Symbolický šek byl za přítomnosti předsedů spol-
ků osobně odevzdán ředitelce 
Azylového domu Mgr. Micha-
ele Havelkové na Skalickém 
jarmoku dne 08.9.2023. 
V sobotu 19.8.2023 se na Ho-
tařské bůdě ve strážnických 
vinohradech konalo tradiční 
„Zarážání hory“. Této akce 
se zúčastnilo několik našich 
členů, a  tak jak už bývá zvy-
kem, tak i náš spolek přispěl 
věcným darem do tomboly. 
Po uvítání panem předsedou 
Gazdou spolu s  místostaros-
tou Richardem Macků jsme 
shlédli krátký program, který 

připravili strážničtí hotaři, FS Demižón s cimbá-
lovou muzikou. Poté jsme si mohli zatančit na 
hezké písničky DH Svárovanka. Také bylo pro 
nás připraveno malé pohoštění a  ochutnávka 
vín od strážnických vinařů.
V dalších měsících nás čeká největší práce, a to vi-
nobraní. Aby nám úrodu špačci nezničili, byl opět 
vytvořen harmonogram hlídání vinic. Ke konci 
srpna byla nainstalována plašicí děla a s tím také 
možnost zapůjčit plašicí plynové pistole.
Poslední akcí v roce, která je odměnou za odve-
denou práci pro naše členy a členy družebních 
organizací, je Svatomartinské koštování mla-
dých vín. Důležitou zprávou pro všechny ob-
čany a vinaře je to, že plánujeme v tomto roce 
po prvé zorganizovat Svatomartinské koštování 
mladých vín i pro veřejnost. Termín této akce je 
naplánovaný 18.11.2023 tímto jste srdečně zvá-
ni.
Doufám, že vinobraní dopadne ke spokojenosti 
všech vinařů a pak už se jen postarat, aby vína 
byla výborná a všem chutnala. 
Přeji Vám všech hezký slunečný podzim.

Předseda spolku Robert Šrédl

Prezentace pro soutěž Vesnice roku



Sudoměřický zpravodaj

29

Zarážání hory ve Strážnici

Den vinařů v Petrově Předání daru pro azylový dům ve Skalici



3/2023 www.obecsudomerice.cz

30

Chovatelé 
Vážení přátelé ptactva a  drobného zvířectva. Jako 
loni, tak i  letos v dubnu se naši dva mladí chovate-
lé Matěj Mikéska a David Janeček zúčastnili Okresní 
olympiády mladých chovatelů v Kyjově, která probí-
hala jako vždy v aule bývalé zdravotnické školy. Oba 
mladí borci nasbírali dostatek bodů k postupu na 55. 
ročník celostátního kola soutěže mladých chovatelů, 
které letos proběhlo 2. - 6. srpna na Střední škole ze-
mědělské a  zahradnické v  Olomouci. Tam nakonec 
vycestoval jen David a nad očekávání nás všech zís-
kal v  odbornosti „holubi“ v  tomto celostátním kole 
vědomostní soutěže první místo. Soutěž je složena 
z několika částí. Skládá se z testu znalostí ve vybra-
né odbornosti, který tvoří 30 otázek. Dále soutěžící 
předvedou praktické dovednosti v poznávačce, kde 
je také 30 objektů. Poslední, třetí část soutěže, je vě-
novaná obhajobě písemné práce, kterou vítězové 
okresních kol zaslali už v červnu. Své znalosti si v le-
tošním ročníku porovnávali nejlepší mladí chovatelé 
z 21 okresů České republiky. Zastoupeno bylo všech 
dvanáct odborností – králíci, drůbež, holubi, ovce 
a kozy, exotické ptactvo, akvaristika, teraristika, drob-
ní hlodavci, kočky, psi, fretky, nutrie a činčily, a rovněž 
králičí hop. Za okres Hodonín jelo se svými vědo-
mostmi v oblasti chovatelství bojovat šest mladých 
chovatelů a  svými výkony (čtyři první místa, jedno 
sedmé a jedno osmé) získali okresu Hodonín úžasné 
druhé místo. Český svaz chovatelů registruje 1500 
mladých chovatelů a toto je špička onoho ledovce.
Matěj i David se letos zúčastnili také Výstavy zví-
řat mladých chovatelů, která probíhala v  Kyjově
11. - 13. srpna. Odtud si oba za vystavené opeřen-
ce přinesli čestné ceny (viz foto).
Náš spolek také třikrát podpořil postavením klecí 
s exponáty naši obec v soutěži Vesnice roku. Dvakrát 
pro porotce a  jednou při slavnostním vyhlášení vý-
sledků.
Jako u  každého spolku, u  každé práce s  dětmi, 
u sportu atd. jde o činnost časově náročnou a širo-
kou veřejností nedoceněnou a já chci na tomto místě 
poděkovat všem, kteří pomáhají chovatelství udržet 

a  předávat mladým generacím, 
nejen vedoucím pracovníkům, 
ale i  babičkám a  dědečkům, ro-
dičům, prostě všem, kteří nehledají za vším jen zisk. 
Chovatelstvím učíme lásce ke všemu živému, respek-
tu k  zákonitostem přírody a  k  respektování cizího 
života. Všichni dříve narození si pamatujeme, že drů-
bež, holubi, vepříci a jiná domácí zvířata k životu na 
vesnici přirozeně patřili a všichni se o ně odmalička 
učili starat. Je smutné, že se všechno vytrácí, a děsivé, 
že skupina aktivistů z několika západních zemí prosa-
zuje zavedení tzv. pozitivních seznamů, jednotných 
v celé EU. Zavedením pozitivního seznamu by hrozil 
zákaz chovu většiny druhů živočichů a majitelé tako-
vých zvířat by je již nemohli rozmnožovat, obchodo-
vat s nimi, ani je vystavovat. Vlastněné exempláře by 
si mohli nechat pouze na „dožití“. Tímto krokem by 
byly zcela zlikvidovány například i  veškeré výstavy 
a burzy. Některé státy EU již pozitivní seznam mají. 
Většinou jde o státy, kde je chovatelství na jiné, neroz-
vinuté úrovni, takže se u nich případný zákaz téměř 
nikoho nedotkne. Česká republika se ale díky histo-
rickým okolnostem a zejména nemožnosti cestovat 
mezi roky 1948 – 89 stala jednou z  chovatelských 
velmocí. Naopak ve spoustě zemí např. ve Středomo-
ří zájmové chovatelství skoro neexistuje a takovéto 
státy pro vznik PS zvednou ruku. Proto doufáme, že 
se nám podaří sesbírat dostatečný počet podpisů 
a  Evropský parlament se bude muset odmítnutím 
pozitivních seznamů zabývat. Držte nám pěsti.
Podzim je obdobím přepeřování, obměny srsti a také 
obdobím, kdy se znovu začnou objevovat na dvo-
rech predátoři, kterým začne ubývat potrava v  pří-
rodě. Je proto správný čas připravit své chovy na 
přicházející chladné období a  přichystat si sklopce 
a pasti. Samozřejmá je očista a dezinfekce kotců, kur-
níků i voliér, samozřejmě očista krmítek a napáječek. 
Přeju všem, aby měli ze svých zvířátek radost a prožili 
krásný letošní podzim.
Chovu zdar.

David Janeček 



Sudoměřický zpravodaj

31

Vesnice roku

 Vyhlášení cen v Kyjově 



3/2023 www.obecsudomerice.cz

32

Společné focení v Olomouci

Tým, který získal okresu Hodonín 2. místo



Sudoměřický zpravodaj

33

Andulky Matěje Mikésky

Holubi Davida Janečka.  



3/2023 www.obecsudomerice.cz

34

SK Sudoměřice
Vážení čtenáři Sudoměřického zpravodaje,
máme za sebou další sportovní čtvrtletí a úspěš-
né absolvování několika sportovních akcí, kterých 
jsme se, ve spolupráci s TJ Jiskra Strážnice, zúčastni-
li. Jednalo se o turnaj mladších i starších přípravek, 
memoriál Františka Tománka, ukončení sezóny, 
kde hrají rodiče proti dětem. S mladšími žáky jsme 
se zúčastnili mezinárodního fotbalového turnaje 
v Rohatci pod názvem PEDRO CUP U13. Byli jsme 
na fotbalovém soustředění v Meziříčku u Měřína. 
V Měříně jsme v rámci soustředění odehráli přátel-
ské utkání přípravek i žáků. Na začátku září jsme za 
podpory obce uspořádali na hřišti U Kolní Pouliční 
turnaj v malé kopané. Podařilo se nám přivést do 
tohoto areálu zase fotbalový život a doufám, že si 
tuto akci všichni náležitě užili. Jak se říká není dů-
ležité zvítězit, ale zúčastnit se. V tomto duchu by 
tento turnaj měl, a já doufám, že také bude pokra-
čovat. Začala nám nová fotbalová i  hokejbalová 
sezóna. Přejme si, abychom i  nadále dosahovali 
takových výsledků jako doposud. Zároveň děkuje-
me všem podporovatelům a sponzorům, zejména 
Obci Sudoměřice za přízeň. Sportu zdar.

Za SK Sudoměřice Martin Stanislav
 
Oddíl hokejbalu

Do sezóny 2022/2023 jsme se přihlásili do 2.ligy 
Morava–Jih, které se zúčastnilo celkem 10 týmů. 
Tréninkové jednotky jsme absolvovali v  našem 
sportovním areálu U kolní a také v místní tělocvič-
ně pod vedením trenéra Maria Dinky.
Sezóna pro nás začala dobře, když jsme v 1. kole na 
půdě Bulldogs Brno “B” dokázali naplno bodovat 
a vyhráli jsme 6:3. V 2. kole jsme na domácím hřišti 
přivítali jediného slovenského zástupce v  druhé 
lize, tým HBK Roconaba Zohor. Domácí výhodu 
jsme využili a vyhráli jsme 8:5. V 3.kole k nám zaví-
tal náš největší rival Hodonín. Derby jsme bohužel 
nezvládli a byl z toho výsledek 4:6.  
Ve 4. kole jsme v  okleštěné sestavě vycestovali 

do Okříšek, kde sa zrodila potupná prohra 7:2.
V 5. kole a 6. kole nás čekala dvojdňovka v Jih-
lavě. V sobotu jsme čelili týmu SK Jihlava, které 
jsme podlehli 3:2 po samostatných nájezdech. 
V  neděli nás čekal loňský soupeř z  fi nále, tým 
HBC Flyers Jihlava, kterým jsme nedokázali 
vstřelit gól, a tak jsme si odvezli prohru 6:0. 
Další výsledky základní části 
7.kolo – SK Sudoměřice – Bulldogs Brno “B” 5:2
8.kolo – SK Sudoměřice – Eagles Brno 6:1  
9.kolo – SK Sudoměřice – HBC Flyers Jihlava 5:2
10.kolo – Eagles Brno – SK Sudoměřice 3:1  
11.kolo – HBK Roconaba Zohor – SK Sudoměřice 
3:4pp
12.kolo – HBC Hodonín – SK Sudoměřice 2:3
13.kolo – SK Sudoměřice – SLZA Okříšky 6:2
14.kolo – SK Sudoměřice – SK Jihlava 2:6

Do play off  jsme nastupovali z třetího místa v ta-
bulce, co nám zajistilo začátek na domácí půdě 
kde byl náš soupeř tým SLZA Okříšky. Sérii roz-
hodl až poslední zápas, který jsme doma zvládli 
a  těšili se z postupu mezi 4 nejlepší týmy sou-
těže.  
SK Sudoměřice – SLZA Okříšky 3:4pp
SK Sudoměřice – SLZA Okříšky 5:0
SLZA Okříšky – SK Sudoměřice 0:2
SLZA Okříšky – SK Sudoměřice 2:1  
SK Sudoměřice – SLZA Okříšky 6:3  

Po dlouhé a vyrovnané sérii s Okříškami nás če-
kal v semifi nále tým HBC Flyers Jihlava s kterým 
jsme odehráli loňské fi nále.  
HBC Flyers Jihlava – SK Sudoměřice 3:4pp
HBC Flyers Jihlava – SK Sudoměřice 2:1  
SK Sudoměřice – HBC Flyers Jihlava 3:1  
SK Sudoměřice – HBC Flyers Jihlava 5:4pp
Ve fi nále 2.ligy Morava – Jih jsme narazili na tým 
SK Jihlava, s  kterým jsme prohráli oba zápasy 
v základní časti.  



Sudoměřický zpravodaj

35

SK Jihlava – SK Sudoměřice 4:1  
SK Jihlava – SK Sudoměřice 4:2  
SK Sudoměřice – SK Jihlava 1:0
SK Sudoměřice – SK Jihlava 1:0
Rozhodující zápas se konal v  Jihlavě. Tímto by-
chom chtěli poděkovat starostovi a obci Sudomě-
řice za zabezpečení autobusu pro hráče a taky pro 
fanoušky, kteří nám celý zápas fandili a  vytvářeli 
nám tím skoro domácí prostředí i když zápas ne-
dopadl podle naších představ.  
SK Jihlava – SK Sudoměřice 11:0
Sezónu jsme ukončili na 2.místě, co je z odstupem 
času pro nás úspěch.  

Soupiska týmu 

Brankáři: Kučera, Petrovič, Samek, Matuškovič
Hráči v poli: Blanárik, Janík, Kmenta, Konderla, Po-
kovič T., Práskač, Toman, Balát T., Balát D., Chovanec, 
Danielik, Dufek, Hujsa, Ivánek, Kovalovský, Mikula, 
Mišík, Petrek, Pokovič R., Smetana, Svoboda, Vala-
chovič
Trenér: Mário Dinka
Vedoucí mužstva: Ján Kaluža st.  
Realizačný tým: Andreas Merten, Milan Horáček ml.
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem sponzo-
rům, divákům a obecnímu úřadu za přízeň a pod-
poru v našem sportu.  

Tomáš Pokovič 

Mezinárodní fotbalový turnaj v Rohatci

Pouliční turnaj v malé kopané na hřišti U Kolní



3/2023 www.obecsudomerice.cz

36

Železniční výročí

– 130 let trati ze Sudoměřic do Skalice
15. listopadu 2023 si připomene naše obec 
jedno kulaté výročí. V tento den před 130 lety 
– tedy 15. 11. 1893 - byla uvedena do provozu 
železniční trať Sudoměřice-Skalica. Posled-
ní dvě dekády 19. století byly dobou rozvoje 
lokálních drah v tehdejší monarchii Rakousko
-Uhersko. Bylo to díky novému zákonu, který 
budování těchto tratí zvýhodnil.  
Musíme ale trochu zpátky do historie. Páteř-
ní tratí byla na Moravě (v  tehdejším morav-
ském markrabství) tzv. Severní dráha císaře 
Ferdinanda, která spojovala Vídeň s rakouský-
mi državami v  Polsku – dnešní koridor Břec-
lav-Bohumín. Stavět se začalo v  roce 1837
a  1. září 1841 už projel první vlak až do Pře-
rova. Soukromá společnost K.F.N.B., která tuto 
trať postavila, dostala na její provoz koncesi 
na 50 roků. Ta vypršela v roce 1886 a monar-
chie plánovala železnice zestátnit. K.F.N.B. 
se ale podařilo zajistit prodloužení koncese 
do roku 1904. Stát si ale dal podmínku, že 
s  prodloužením koncese je spojena povin-
nost budovat regionální tratě, které měly za 
úkol propojovat významnější 
města s Ferdinandovou dráhou. 
Stát musel tehdy velké soukro-
mé společnosti, které vlastnily 
hlavní železniční tahy, do stav-
by trochu nutit, protože už to 
pro ně nebylo tak lukrativní. 
Zájem na zřízení těchto men-
ších tratí měly regiony samy 
– čili místní samosprávy, pod-
nikatelé a  také šlechta, včetně 
naší vrchnosti na strážnickém 
zámku. Výsledkem těchto snah 
byla i  odbočka z  rohateckého 

nádraží na Ferdinandově dráze do Sudoměřic 
– včetně vlečky do cukrovaru Rudolfa Auspit-
ze. Provoz na této trati byl zahájen 1. října 
1889. 
V Sudoměřicích se tato dráha potkala s již exis-
tující tratí z Veselí, která byla otevřena o  dva 
roky dříve, 10. října 1887, a  kterou vlastnila 
státem vlastněná společnost s  názvem StEG 
(Staats Eisenbahn-Gesellschaft), která stavěla 
železnice na Moravě. Jejím hlavním počinem 
asi byla stavba Moravské transverzální dráhy 
v  úseku Brno-Vlárský průsmyk. V  Sudoměři-
cích se tak potkali dva konkurenti – soukromá 
K.F.N.B. a státní StEG.
Výstavba lokálních tratí se pochopitelně netý-
kala jen rakouské části monarchie, ale i uher-
ské. V roce 1888 byla vydána koncese pro výše 
zmíněné rakouské státní dráhy StEG na stavbu 
tzv. Marchthalbahn – což by se dalo přeložit 
jako železnice moravské doliny nebo dnes 
bychom spíš řekli úvalu. Tato trať byla naplá-
novaná jako odbočka z hlavního tahu z Vídně 
na Bratislavu – z  Děvínské Nové Vsi směrem 

Budova skalického nádraží v roce 1890



Sudoměřický zpravodaj

37

na sever proti toku řeky Moravy až do Skalice 
s následným připojením na železniční síť v ra-
kouské části na dnešní Moravě u Sudoměřic. 
Trať byla naplánována v délce necelých 80 km 
s povolenou rychlostí 40 km/h. V  lednu 1889 
byly provedeny vyměřovací práce včetně plá-
novaného napojení trati na sudoměřickém 
nádraží a  v  dubnu téhož roku se začalo sta-
vět. 21. října 1891 se konala úřední a policejní 
obhlídka nové trati včetně napojení v  Sudo-
měřicích. Výsledkem bylo povolení k  zaháje-
ní provozu zatím pouze do Skalice, protože 
vídeňské úřady stále nevydaly koncesi na část 
trati od zemských hranic do sudoměřického 
nádraží. Od 26. 10. 1891 začaly jezdit z Brati-
slavy do Skalice denně dva vlaky s vozy všech 
tříd. Ještě další dva roky trvalo, než bylo do-
končeno spojení i na zemské hranice uherské-
ho království a  moravského markrabství. Na-
konec se úřední průtahy na rakouské straně 
vyřešily a v  listopadu 1893 mohl být zahájen 
provoz až do Sudoměřic. Potkaly se tak na 
našem nádraží tři tratě vlastněné dvěma růz-
nými společnostmi – dráhu z Veselí a Skalice 
vlastnila státní StEG a trať od Rohatce soukro-
má K.F.N.B, která provozovala Ferdinandovu 
dráhu. 
V letech 1887-1893 získal železniční uzel v Su-
doměřicích svoji podobu, jak ji známe dnes, 
když v roce 1887 byla zprovozněna trať z Vese-
lí, v roce 1889 trať z Rohatce a konečně v roce 
1893 trať ze Slovenska. Po roce 1918 a vzniku 
Československa došlo i k nové organizaci že-
lezniční dopravy, kdy vznikly Československé 
dráhy, které s přestávkou způsobenou světo-
vou válkou, trvaly až do zániku společného 
státu. Tehdy se jednalo o trať Kúty-Veselí nad 
Moravou s  číslem 361. Po rozdělení federace 
v  roce 1993 nastal postupný úpadek tohoto 
spojení, až v  prosinci 2007 byla doprava za-
stavena úplně. 
Bohužel se o této více jak sto let staré události 
nepodařilo získat žádné historické fotografie, 

ani ve skalickém muzeu ani v archivu. Obrázek 
o železniční dopravě si lze ale udělat z několi-
ka jiných fotografií, které s  tématem souvisí, 
a jsou k dispozici na internetu.
Ze samotného sudoměřického nádraží je do-
chována jedna nedatovaná fotografie. Bohu-
žel není známo pozadí jejího vzniku. Dále je 
to fotka budovy skalického nádraží zachycená 
v  roce 1890, tedy krátce po jejím postavení. 
Následuje fotografie ze Strážnice. Zde se jed-
ná o  snímek nádraží v  roce 1910, na kterém 
je vidět parní lokomotiva Bilan 926 série IX, 
vyráběné ve vídeňském Floridsdorfu, a vůz III. 
třídy společnosti K.F.N.B., která provozovala 
tzv. severní Ferdinandovu dráhu. 

Z internetových zdrojů sestavil V. Šebesta

Nádraží na konci 90. let minulého století

Poslední  vlak do Skalice v roce 2007



3/2023 www.obecsudomerice.cz

38

Strážnické nádraží v roce 1910

Fotografi e ze sudoměřického nádraží



Sudoměřický zpravodaj

39



3/2023 www.obecsudomerice.cz

40

Čtvrtletník Obecní zpravodaj Sudoměřice vydává Obec Sudoměřice, PSČ 696 66, tel. č. 518 335 222,  podatelna@obecsudomerice.cz, 
www.obecsudomerice.cz. Registrační číslo: 370600599. Mgr. Šebesta Vít, šéfredaktor – sebesta.vit@seznam.cz, 

550 ks výtisků. Sazba a tisk: Tiskárna Brázda. Výtisk zdarma. Příští uzávěrka čísla 26. listopadu 2023

3.
 zá

ří 
- P

od
ěk

ov
án

í z
a 

úr
od

u 
- D

ož
ín

ky


